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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2290.94 2284.82 -0.27% 
Argjend 26.91 26.78 -0.50% 
Brent Crude 90.65 91.18 0.58% 
WTI Crude 86.59 86.97 0.44% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0837 1.0834 -0.03% 
EURCHF 0.9768 0.9775 0.07% 
EURGBP 0.8572 0.8578 0.07% 
EURALL 102.5397 102.6088 0.07% 
EURTRY 34.6593 34.7373 0.23% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.1210  104.27 0.14% 
VIX 14.33 16.35 14.10% 
S&P 500 5,211.49 5,147.21 -1.23% 
NASDAQ 16,277.46 16,049.08 -1.40% 
Dow & Jones 39,127.14 38,596.98 -1.35% 
DAX-Gjermani 18,367.72 18,403.13 0.19% 
FTSE 7,937.44 7,975.89 0.48% 
NIKKEI 39,773.14 38,992.08 -1.96% 
SSE-Shangai 3,074.96 3,069.30 -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.31 4.31 0.05% 
SHBA 2 vite 4.65 4.64 -0.13% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.35 -0.68% 
Gjermani 2 vite 2.86 2.83 -1.01% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Banka e Korese po shqyrton rishikimin e menyres 

sesi ofron udhezime per rrugen e mundshme te 

ardhshme te normave te interesit duke zgjatur 

kornizen kohore dhe duke dhene vleresime 

vizuale ne nje perpjekje per te rritur 

transparencen, thane kater burime te njohura 

me kete çeshtje 

 

➢ Ekspertet e ristrukturimit thane se ballafaqimi 

me garancite e gjera te huase qe Italia dha per te 

ndihmuar bizneset gjate pandemise COVID-19 

dhe krizes se energjise, po rezulton komplekse, 

duke penguar perpjekjet per te rregulluar 

problemet e borxhit te disa kompanive 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Japonise, Kazuo Ueda 

tha se inflacioni ka te ngjare te pershpejtohet nga  

pasi rritja e pagave rrit çmimet, raportoi te 

premten gazeta Asahi, aludimi i tij me i forte se 

nje rritje tjeter e normes se interesit ishte e 

mundur ne muajt e ardhshem 

 

➢ Nje indeks qe mat shendetin e ekonomise se 

Japonise ra per muajin e dyte radhazi ne shkurt, 

treguan te premten te dhenat e qeverise, ne nje 

shenje te momentit te dobesimit pasi vendi 

shmangi ngushte nje recesion ne tremujorin e 

katert 

 

➢ Çmimet e naftes zgjeruan fitimet te premten dhe 

u drejtuan drejt nje fitimi te dyte javor, te 

mbeshtetur nga tensionet gjeopolitike ne Evrope 

dhe Lindjen e Mesme 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 05.04.2024 Shkalla e papunesise  
SHBA 05.04.2024 Matja e ndryshimit ne punesim  

Burimi:Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri i Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe 
Infrastruktures, Liburn Aliu do te jet pjesemares 
ne samitin “Connecting Europe Days” I cili do te 
sherbej per forcimin e lidhjeve te transportit 
hekurudhor dhe rrugor ne kontekstin e ri 
gjeopolitik ne rajon dhe Evrope 
 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves sot nis 
procesin e regjistrimit te popullsise ne vend, i cili 
do te zgjase deri me 17 maj, informacioni i 
mbledhur gjate regjistrimit te popullsise do te 
sherbeje si baze per vendimmarrje kritike 

 
➢ Bedri Hamza tha se paga mesatare nga viti 2014 

deri ne 2022 eshte rritur vetem 29%, kurse ne 
Shqiperi mbi 100% e ne Maqedoni me shume se 
70% 

 
➢ Sigma Technology Group zgjeron prezencen e 

saj ne Kosove permes blerjes se pjeses me te 
madhe te aksioneve ne Appbites, kompani 
kosovare e zhvillimit te softuereve qe ofron 
zgjidhje digjitale ne zhvillimin e aplikacioneve 
ueb, mobile, si dhe arkitektures cloud 

 
➢ Miro Kovaç, sh minister i jashtem i Kroacise tha 

se presin qe shume shpejte edhe Kosova t’i 
bashkohet me te drejta te plota NATO-s 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kerkesa industriale gjermane u rriten ne shkurt, 

por me pak se sa pritej, duke treguar se dobesia 

e kerkeses ne sektorin e prodhimit vazhdon. 

Kerkesat e reja u rriten me 0.2% ne muajin e 

meparshem  

 

➢ Kerkesa per kredi qe pasqyron heqjen e 

projektuar te dioksidit te karbonit nga atmosfera 

pritet nga disa te rritet pasi stimujt miqesore 

ndaj tregut joshin bleresit nga sektore te 

ndryshem si teknologjia dhe financat 

 

➢ Dollari u forcua kundrejt monedhave homologe 

te premten, pasi u rikuperua nga niveli i ulet 

dyjavor, teksa tregtaret po pergatiteshin per nje 

raport kyç te vendeve te punes ne SHBA qe do te 

duhej me vone gjate dites dhe u bene te 

kujdesshem ndaj tensioneve ne Lindjen e Mesme 

 

➢ First Abu Dhabi Bank PJSC po studion objektivat 

e mundshme te blerjes ne Turqi, duke perfshire 

Yapi Ve Kredi Bankasi AS, si pjese e kerkimit te 

huadhenesit te Emirateve per mundesi rritjeje 

jashte shtetit, sipas njerezve me njohuri per kete 

çeshtje 

“Per shumicen e amerikaneve, rritja ekonomike eshte nje sport spektatoresh” 
Paul Krugman 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


